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 سخن
آغازین

    از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه 
مردم و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
درحال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت براي 
تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.



تـولید جـو

11
10

  مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی- اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم ازنظر اقتصادی پرهزینه اند و هم ازنظر اجتماعی ناپایدار و 

غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند.

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد می تواند در برنامه های توسعه 
مناطق روستایی و شهرستان های محروم کشور ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای باشد. 
به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، از 
یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی دیگر 
منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است که، 
برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است در 
ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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  مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی 
نظری، مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی 
از آن است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در 
بخش های صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی 
شدن، در یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در 
این مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده 
نیز، خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و .... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، 
فضا و موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای 
از قدرت سیاسی-  بازارهای جهانی، عدم برخورداری  با اشباع نسبی  درحال توسعه ازیک طرف 
اقتصادی و عدم دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف 
در این کشورها نفوذ یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال  توسعه، دیگر این امکان فراهم 
نمی شود تا بتوانند صرفاً از همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه 
مختصات محیط و ویژگی های عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت 

فرایند تولید و توسعه اشتغال، در این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده 
و همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم با هدف 
استفاده از فرصت های شغلی ایجاد شده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد 
و توسعه برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت 

به سمت فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند.

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 1۳۳5 به حدود 25.۹ درصد در سال 1۳۹5 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریت های اصلی بنیـاد برکت ستاد اجرایی فرمـان حضرت امـام)ره(، توسعـه کسب و 
کارهای پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های نسبی مناطق 
است. در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب مشارکت فراگیر 
جامعه محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه پایدار در مناطق 
هدف، در اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای سلسله مطالعات 
پژوهشی و میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در حوزه محرومیت زدایی، 

سخن آغازین
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»چارچوب مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های »سحاب«، »آسمان«، 
»آفتاب« و »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت)مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

 مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازین



تـولید جـو

11
14

همان گونه که در تصویر فوق نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر فعالیت 

و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت - سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها با 
استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک جامعه 
با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای محلی، 
ارتباطی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه و تقاضا 

را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد. 

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد است 
که باهدف  کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر بهره گیری 
از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره »آفتاب«، 
قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز می شود تا 
مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای نقش نمایند. 

سخن آغازین
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بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که مردم، خود از 
توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و مهارت و دانش 

زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند.  

  و درنهایت »مهتاب«یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب 
مفهومی توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار 
خرد با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیونددهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و 
»آفتاب« باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم ودر آسمان ایجاد اشتغال اجتماع 
محور با رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید 

هستیم، در »مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم .

قابل ذکر است، بر اساس مدل اجرایی طرح های ذکر شده، تا کنون )زمان چاپ این کتاب( 
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( موفق به راه اندازی 67 هزار طرح اشتغال زایی و 

ایجاد حدود 200 هزار فرصت شغلی مستقیم و غیر مستقیم گرددیده است. 
  

کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت

سخن آغازین



مهتاب
)مدل هادی تلاش اقتصادی برکت(
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مقدمه

جو گیاهی است مقاوم به شرایط دشوار محیطی و در تمام اقلیم های آب و هوایی کشور قابل 
رشد می باشد. در ایران، سابقه زراعت این محصول بسیار طولانی است و اکثر کشاورزان با شرایط 

کشت و کار آن آشنایی دارند )آزادی و یوسفی، 1۳۹4: 18۹(.

با توجه به اهمیت جو و نقش آن در تأمین غذای انسانی و تأمین پروتئین حیوانی از طریق 
خوراک دام و طیور، تولید و خودکفایی این محصول، می تواند از سیاست های مهم کشاورزی هر 
کشوری  باشد. با توجه به این که بخش قابل توجهی از نیاز داخلی به جو از طریق واردات تأمین 
می گردد، توجه به افزایش کشت و تولید آن در داخل نه تنها ما را از وابستگی به خارج رها می کند 
بلکه می تواند سبب ایجاد اشتغال بیشتر و افزایش رفاه کشاورزان این حوزه گردد. از این رو، در این 
شماره از مهتاب سعی داریم تا با ارایه یک راهنمای عملی، افرادی را که مایل به فعالیت در زمینه 

کاشت جو هستند، همراهی نماییم.
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وضعیت 
 کشت جو
در ایران

جو در دنیا، از نظر اهمیت، بعد از گندم و ذرت و برنج، مقام چهارم و در ایران بعد از گندم مقام 
دوم را در بین غلات دارد. از این رو بعد از گندم بیشترین سطح زیر کشت در ایران به جو اختصاص 
یافته است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، مساحت اراضی زراعی در سال 1۳۹7 بیش از 15/5 
میلیون هکتار برآورد شده است که 11 میلیون هکتار آن زیر کشت محصولات سالانه و 4/5 میلیون 
هکتار آن آیش بوده است. سطح زیر کشت جو در ایران حدود 1/8 میلیون هکتار است که حدود 
545 هزار هکتار آن به صورت آبی و مابقی به صورت دیم می باشد )مرکز آمار ایران،1۳۹7(. در واقع 
جو به دو صورت آبي و دیم در کلیه مناطق کشورکشت مي شود. میانگین عملکرد آبي و دیم جو در 

ایران، به ترتیب 2/7 و 1/05 تن در هکتار است.
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شکل )1( :مساحت زمین های زراعی در ایران

جو محصولی است که در کشور بیشتر برای تغذیه دام و طیور استفاده می شود و سالانه علاوه 
بر تولید داخل، بخش عمده ای از آن وارد کشور می شود به طوری که بر اساس آمار گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، در سال 1۳۹7 حدود 2 میلیون و 800 هزار تن واردات جو داشته ایم. این میزان واردات 

جو در حالی انجام می شود که قابلیت کشت آن در اکثر زمین های کشور وجود دارد.

شکل )2( :میزان تولید و واردات جو در ایران

ارزش ریالی واردات سالانه

ارزش دلاری واردات سالانه

واردات هر کیلو جو با ارز آزاد

2/7میزان واردات
میلیون

تن

600
میلیون 

دلار

5900
تومان

13800
میلیون
تومان

میزان تولید داخل

خرید تضمینی دولت در سال 
زراعی 99-98

نرخ ارز آزاد 
23000 تومان با فرض

2/8
میلیون تن

1630
تومان

4/5
میلیون هکتار

545
میلیون هکتار

11
میلیون هکتار

1/255
میلیون هکتار

15/5
میلیون هکتار

1/8
میلیون هکتار

آبـیآیـش

زیـر کشـت 
محصولات
 سالانه

دیـم

مساحت اراضی
زیر کشت جوزراعی ایران

وضعیت کشت جو در ایران
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همان طور که در تصاویـر فوق ملاحظه می گردد، میانگین عملکرد در هکتـار با رکـوردهای 
به دست آمده فاصله قابل توجهی دارد که با کمی توجه، مدیریت و استفاده از فناوری های جدید 

می توان این فاصله را کاهش داد.
سطح زیرکشت جو در کشور در سال 1۳6۹ حدود 2 میلیون و 628 هزار هکتار بوده است 
که در سال های اخیر به حدود یک میلیون و 800 هزار هکتار کاهش یافته است )مرکز آمار ایران، 
1۳۹7 و بانک اطلاعات زراعت وزارت جهاد کشاورزی(. در بین کشورهای منطقه، ایران رتبه چهارم 
تولید جو را در اختیار دارد و کشورهای روسیه با تولید 14 میلیون تن، اکراین با تولید 6 میلیون و 

700 هزار تن و ترکیه با تولید 5 میلیون و 500 هزار تن مقام های اول تا سوم را دارا هستند.
همان طور که در جدول زیر ملاحظه می کنید، طبق آخرین آمار، از نظر سطح زیر کشت، استان 
خراسان رضوی با 166 هزار و ۳۳2 هکتار رتبه نخست، همدان با 154 هزار و 424 هکتار رتبه دوم 
و لرستان با 15۳ هزار و 867 هکتار رتبه سوم را در کشور دارا هستند. از نظر میزان تولید همدان با 
۳78 هزار و 57۳ تن مقام اول، خراسان رضوی با 2۳6 هزار و 147 تن مقام دوم و لرستان با 184 

هزار و 582 تن مقام سوم تولید جو را درا هستند.

14

11
کشت آبی

3/5
کشت دیم

بیشترین عملکرد در جهان )تن- هکتار( بیشترین عملکرد در ایران )تن- هکتار(

وضعیت کشت جو در ایران



تـولید جـو

11
22

وضعیت کشت جو در ایران

جدول )1(: وضعیت کشت و تولید جو به تفکیک استان

8۹.۹18 125.14۹ 70.472 100.620 171.0۹2 ۳5.2۳1 آذربایجان شرقی

۳4.601 44.028 25.877 44.005 6۹.882 ۹.427 آذربایجان غربی

102.001 1۳۹.6۳۳ 44.447 110.648 155.0۹5 ۳7.6۳2 اردبیل

112.1۹4 15.216 ۹6.۹78 45.06۳ 14.2۳4 ۳0.82۹ اصفهان

۳4.088 72۹ ۳۳.۳5۹ 8.7۹۳ ۳40 8.45۳ البرز

48.6۳0 46.718 1.۹12 64.041 62.61۹ 1.422 ایلام

88.8۳۹ ۹06 87.۹۳۳ 22.۹66 60۹ 22.۳57 تهران

57.۳86 26.808 ۳0.578 ۳8.01۹ 27.۳70 10.64۹ چهارمحال و بختیاری

28.8۹۳ 5۹5 28.2۹8 14.484 2.660 11.824 خراسان جنوبی

2۳6.147 1۳.858 222.28۹ 166.۳۳2 81.466 84.866 خراسان رضوی

61.757 1۹.۹6۹ 41.788 52.728 ۳1.154 21.574 خراسان شمالی

114.828 47.880 66.۹48 121.121 8۹.0۳۹ ۳2.082 خوزستان

88.1۳4 70.866 17.268 52.440 44.724 7.716 زنجان

6۳.۹1۹ 4.24۹ 5۹.670 1۹.۹14 4.281 15.6۳۳ سمنان

24.548 1۳0 24.418 1۹.484 271 1۹.21۳ سیستان و بلوچستان

110.662 12.222 ۹8.440 124.272 86.480 ۳7.7۹2 فارس

120.8۳۹ 1۹.511 101.۳28 ۳۹.717 15.457 24.260 قزوین

۳7.8۹8 20 ۳7.878 10.۹14 40 10.874 قم

شرح
نام استان

سطح زیر کشت )هکتار(

آبیآبی دیمدیم جمعجمع

تولید )تن(
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منبع: نتایج طرح آمارگیری زراعت-1۳۹7

20.428 14.87۳ 5.555 17.144 14.۳54 2.7۹0 کردستان

40.۹82 2.80۹ ۳8.17۳ 20.585 2.155 18.4۳0 کرمان

177.۹05 155.160 22.745 ۹7.08۹ ۹1.217 5.872 کرمانشاه

28.۹16 26.221 2.6۹5 ۳6.717 ۳4.466 2.251 کهکیلویه و 
بویراحمد

12۳.6۹8 115.082 8.616 84.۹75 81.8۹5 ۳.080 گلستان

184.582 1۳8.28۹ 46.2۹۳ 15۳.867 1۳5.8۹1 17.۹76 لرستان

2۳.765 2۳.205 560 15.721 15.۳28 ۳۹۳ مازندران

118.768 6.۳05 112.46۳ ۳۹.8۳۹ 6.682 ۳۳.157 مرکزی

۳78.57۳ 247.626 1۳0.۹47 154.424 118.87۳ ۳5.551 همدان

24.228 12.024 12.204 ۳6.08۳ ۳2.0۹2 ۳.۹۹1 سایر

2,746,676 1,220,217 1,765,542 1,470,132 1,276,544 2,746,676 جمع

شرح
نام استان

سطح زیر کشت )هکتار(

آبیآبی دیمدیم جمعجمع

تولید )تن(

اگر عملکرد نیمی از زمین های موجود زیر کشت جو را به میزان دو برابر افزایش دهیم، 
می توانیم با اختصاص 600 هزار هکتار زمین جدید برای کشت دیم و یا ۳00 هزار هکتار زمین 
جدید برای کشت آبی، نیازهای مصرفی داخل را به طور کامل تامین نمائیم. و در صورتی که 
عملکرد کل زمین های زیر کشت جو موجود بهبود یابد، بدون آن که به زمین جدیدی برای 
کشت نیاز باشد، قادر خواهیم بود تمام نیازهای مصرفی کشور را در خصوص جو تامین نمائیم.

وضعیت کشت جو در ایران
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 اقلیم 
 مناسب

کشت جو

جو یکی از سازگارترین غلات است و در هر زمینی با بارندگی سالیانه 200 تا 250 میلی متر 
امکان پذیر است )آزادی و یوسفی، 1۳۹4: 201(. 

جو در مراحل اولیه رشد به آب و هوایی خنک و در مراحل رسیدن، به آب و هوایی گرم و خشک 
نیاز دارد و با مناطق معتدل و نیمه گرمسیر سازگارتر است. مقاومت آن در برابر گرما بیش از گندم 
بوده و گیاهی است که برای رشد و نمو احتیاج به روزهای بلند دارد و در مناطقی که طول روز 12 

تا 1۳ ساعت باشد، بهتر رشد می کند )سیفی، نجات و احمدی،1۳۹6: ۹1(. 

از نظر رطوبت، اگر رطوبت عامل محدود کننده باشد )مثل شرایط دیم(، در مناطق خشک و 
نیمه خشک، جو بیشترین عملکرد را در بین غلات دارد و از نظر نیاز آبی، جو به طور معمول نسبت 

به گندم، یک بار آبیاری کمتری احتیاج دارد )سیفی، نجات و احمدی،1۳۹6: ۹2(.
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 جو بهاره 
 و پاییزه

جوهایی که در مناطق مختلف جهان کشت می گردند از نظر زراعتی به انواع بهاره و پاییزه 
تقسیم می شوند:

1. نوع بهاره که به سرما حساس بوده و بنابراین در بهار کاشته می شود.
2. نوع پاییزه که نسبت به سرما حساسیت کمتری دارد و در فصل پاییز کاشته می شود و تا فرا 

رسیدن فصل بهار، سنبله تولید نمی کند.
۳. نوع حد وسطی هم وجود دارد که نسبت به سرما مقاومت کمتری دارد و در نقاط نسبتاً گرمسیر 

در هر دو فصل بهار و پاییز کشت می شود )سوخت آبندانی، عالی پور و فتحی نیا،1۳۹6: 4۹(.
طول زندگی جوهای بهاره حدود 100 تا 120 روز و دوره زندگی جو های پاییزه بین 240 تا 270 
روز است. با توجه به این موضوع، احتیاجات جوهای بهاره نسبت به جوهای پاییزه از نظر گرما، نور و 
مواد غذایی کمتر بوده و نیز ریشه آن ها ضعیف تر است و مقدار محصول آن ها کمتر از جوهای پاییزه 
است. جوهای بهاره در طول زندگی خود به حدود 1450 تا 1700 درجه سانتی گراد و جوهای پاییزه 

به حدود 1850 تا 2000 درجه سانتی گراد حرارت نیاز دارند )خدابنده، 1۳8۹: 2۳6(.
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ارقام جو 

مهم ترین ارقام جوهای زراعتی که در حال حاضر در مناطق مختلف کشور کشت می شوند به 
شرح زیر می باشد:

1( ارم
این رقم از بین توده های بومی بجنورد انتخاب شده و در سال 1۳41 نام گذاری گردیده است. از 
نظر تیپ رشد بهاره و زودرس می باشد. سنبله هایش شش ردیفه و ریشکدار و رنگ دانه هایش سفید 
است. ارتفاع بوته های آن متوسط و در خوابیدگی و بیماری زنگ مقاوم و در برابر ریزش دانه نیمه 
مقاوم است.  وزن هزار دانه آن حدود 46 گرم و مقدار محصول آن در هر هکتار حدود 4 تن است.

مناطق مناسب کشت: برای کاشت به صورت آبی و پاییزه در استان فارس مناسب است.
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2( زر جو
این رقم از بین توده های بومی همدان انتخاب و در سال 1۳۳8 نام گذاری گردیده است. از نظر 
تیپ رشد پاییزه و نسبتاً دیررس می باشد. سنبله هایش شش ردیفه و ریشکدار و رنگ دانه هایش 
سفید است. ارتفاع بوته هایش متوسط بلند می باشد. در برابر سرما و ریزش دانه مقاوم لکن در برابر 
خوابیدگی و بیماری های قارچی حساس است. وزن هزار دانه آن 55 تا 60 گرم و مقدار محصولش 

در شرایط مناسب آبی حدود 5 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق سرد کشور مانند استان مرکزی، اطراف تهران و کرج، قزوین 
و مشهد مناسب است.

3(آریوات
مبدأ آن آمریکا بوده و در ورامین مورد بررسی قرار گرفته است.  از نظر تیپ رشد بهاره و زودرس 
می باشد. در برابر ریزش دانه مقاوم، لکن نسبت به سرما و بیماری های قارچی نیمه مقاوم است.  
سنبله های آن ریشک های نسبتاً بلند و دانه های آن درشت و سفید رنگ می باشد. وزن هزار دانه آن 

48 گرم و مقدار محصولش حدود 5 تا 6 تن در هکتاراست.

مناطق مناسب کشت: مناطق نیمه گرمسیر

4( استار
مرکز این جو از کشور ایتالیا است. از نظر تیپ رشد، بهاره و نسبتاً دیررس می باشد. سنبله هایش 
شش ردیفه و ریشکدار و دانه های آن زرد رنگ و درشت است. در برابر خوابیدگی و ریزش دانه 
مقاوم، لکن در برابر زنگ ها و سفیدک نیمه مقاوم می باشد. وزن هزار دانه آن در حدود 4۹ تا 50 
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گرم و مقدار محصولش در شرایط آبی حدود 6 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق سرد ایران

5( اطلس
این جو نیز از بین ارقام آمریکایی انتخاب و در مرکز بررسی های غلات کرج مورد تحقیق قرار 
گرفته است. بهاره و نیمه زودرس و در برابر خوابیدگی، زنگ زرد و ریزش دانه مقاوم است ولی در 
برابر سفیدک حساس است. سنبله های آن ریشکدار و شش ردیفه و دانه هایش به رنگ آبی مایل 
به سفید و نسبتاً درشت می باشد. وزن هزار دانه آن حدود 40 تا 47 گرم و مقدار محصول آن در 

شرایط مناسب آبی حدود 5 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: برای کاشت به عنوان نیمه پاییزه در مناطق نیمه گرمسیر کشور 
مناسب است.

6( تونس
مرکز این جو از کشور تونس می باشد که در مرکز بررسی های غلات کرج مورد بررسی و تأیید 
قرار گرفته است. از نظر تیپ رشد بهاره - پاییزه و متوسط رس می باشد. سنبله های آن شش ردیفه 
و ریشکدار و رنگ دانه هایش سفید است. در برابر بیماری های گیاهی حساس، در برابر ریزش دانه 
مقاوم و در برابر خوابیدگی و سرما نیمه مقاوم می باشد. وزن هزار دانه آن 50 گرم و مقدار محصولش 

در شرایط آبی حدود 5 تن می باشد.

مناطق مناسب کشت: مناطق نیمه گرمسیر ایران 
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7( سینا
این جو در مرکز بررسی های ورامین مورد بررسی و جهت کاشت برای مناطق نیمه گرمسیر 
و مناطق مشابه ورامین مورد تأیید قرار گرفته است. از نظر تیپ رشد بهاره-پاییزه و متوسط رس 
می باشد. سنبله های آن شش ردیفه و ریشکدار و دارای دانه های درشت و سفید رنگ است. این جو 
در برابر بیماری های مختلف قارچی حساس و در برابر ریزش دانه مقاوم ولی در برابر خوابیدگی و 
سرما نیمه مقاوم است. وزن هزار دانه آن 46 گرم و مقدار محصول آن در شرایط مناسب آبی حدود 

5 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: استان خوزستان

8( کارون
این جو از ارقام آمریکایی انتخاب و در سال 1۳60 نام گذاری گردیده است. از نظر تیپ رشد، 
بهاره-پاییزه است. ارتفاع ساقه آن حدود 60 تا 80 سانتی متر می باشد. سنبله هایش شش ردیفه و 
ریشکدار و دارای سنبله های منظم و زرد رنگ است. رنگ دانه هایش سفید و دارای دانه های بزرگ 
است. در برابر ورس و ریزش و همچنین بیماری های قارچی مقاوم است ولی در برابر سرما حساس و 
به علت کوتاهی ساقه در برابر علف های هرز نیز حساس است. بنابراین لازم است در زمینی که فاقد 
علف های هرز می باشد کشت گردد. این جو را می توان به عنوان جو پاییزه آبی در اکثر مناطق کشور 
مانند اهواز و داراب کشت کرد. در حال حاضر این جو در استان فارس جایگزین زر جو گردیده و 
در اکثر مناطق این استان کاشته می شود. وزن هزار دانه آن حدود 45 تا 48 گرم و مقدار محصول 

آن در هر هکتار حدود 5 تا 6/5 تن می باشد. 
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مناطق مناسب کشت: اقلیم گرم و خشک جنوب کشور شامل استان های سیستان و بلوچستان، 
فارس، خوزستان، ایلام، بوشهر، جنوب کرمان و بخش هایی از استان لرستان و خراسان رضوی

9( گرگان4
این جو که به نام هَرتاً نیز معروف می باشد در مرکز بررسی های غلات گرگان از بین ارقام 
سوئدی انتخاب و به جو شماره 4گرگان و یا گرگان4 نام گذاری گردیده است. سنبله های آن دو 
ردیفه و ریشکدار و رنگ سنبله ها و دانه هایش سفید است. در برابر بیماری ها به خصوص آفت زنگ، 
مقاوم است لکن در برابر خوابیدگی، ریزش و سرما نیمه مقاوم می باشد. از نظر تیپ رشد بهاره و 
زودرس است. وزن هزار دانه آن 45 گرم و مقدار محصول آن در هر هکتار حدود ۳ تا 4 تن می باشد.

مناطق مناسب کشت: سواحل دریای مازندران به خصوص گرگان و گنبد و همچنین مغان 
مناسب است.

ارقام جو
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10( جو لخت
این جو از بین توده های بومی کرمان انتخاب گردیده است. از نظر تیـپ رشد پاییزه و دیررس 
می باشد. سنبله های آن شش ردیفه و ریشکدار و دانه های آن تیره رنگ و نسبتاً درشت است. در 
برابر ورس و بیماری های قارچی حساس و در برابر ریزش مقاوم و در برابر سرما نیمه مقاوم است. 

وزن هزار دانه آن 45 تا 46 گرم و مقدار محصول آن در هر هکتار حدود ۳ تن می باشد. 

مناطق مناسب کشت:  کرمان و مناطق مشابه

11( والفجر
مبدأ این جو از کشور مصر بوده که در سال 1۳62 در ایران به نام جو والفجر نام گذاری گردیده 
است. ارتفاع بوته های آن بلند و از نظر تیپ رشد بهاره،پاییزه و نسبتاً دیررس می باشد. سنبله های 
ریشکدار و شش ردیفه،رنگ دانه های آن زرد مایل به سفید و دانه های آن درشت است. این جو در 
برابر سرما، ریزش و خوابیدگی مقاوم ولی در برابر سفیدک حساس و در برابر زنگ ها نیمه مقاوم 
است. ارتفاع بوته آن 110 سانتی متر و وزن هزار دانه آن 44-40 گرم و روشن می باشد. خوشه آن 
شش ردیفه، نیمه خمیده و نیمه فشرده است. وزن هزار دانه آن 45 تا 50 گرم و مقدار محصول آن 

در شرایط آبی و پاییزه به طور میانگین 6/5 تن در هر هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  مناطق سرد با بهار طولانی مانند آذربایجان، خراسان،کرج و مناطق 
مشابه مناسب است.

12( ارس
مبدأ اروپایی دارد. میانگین ارتفاع آن ۹5 سانتی متر است. از نظر تیپ رشد، بهاره و متوسط 
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رس می باشد. دو ردیفه بوده و نیمه مقاوم به ریزش دانه و مقاوم در برابر خوابیدگی است. نسبت به 
سفیدک مقاوم و نسبت به سرما مقاوم است. میانگین وزن هزار دانه آن 46 گرم است و میانگین 

عملکرد آن 5/4 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  مناطق دشت مغان

13( جو افضل
این جو از بین توده های بومی اردکان یزد حاصل شده است و دارای سنبله های شش ریفه 
می باشد. ارتفاع بوته های آن متوسط کوتاه و در حدود 80 سانتی متر است. از نظر تیپ رشد، بهاره 
پاییزه و نیمه زودرس می باشد و در برابر خوابیدگی و شوری مقاوم بوده و در برابر بیماری ها نیمه 

مقاوم است. میانگین عملکرد ۳/۳ تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  استان یزد و مناطق مشابه

14( جو ترکمن
مبدأ اولیه آن از کشورهای خارج بوده و دارای ارتفاع نسبتاً بلند و در حدود 105 سانتی متر 
می باشد. از نظر تیپ رشد، بهاره و نسبتاً زودرس بوده و در برابر خوابیدگی و ریزش دانه و بیماری ها 
نیمه مقاوم بوده ولی در برابر شوری مقاوم است. این جو نیز دارای سنبله های شش ردیفه می باشد 

و میانگین عملکرد در هکتار 5 تن می باشد.

مناطق مناسب کشت:  مناطق گرم شمال کشور به ویژه قسمت های شمالی دشت گرگان 
که دارای اراضی لب شور و رطوبت کم هستند.

ارقام جو
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15( جو جنوب
این رقم نیز از بین ارقام خارجی به وجود آمده، سنبله های آن شش ردیفه است و ارتفاع بوته های 
آن حدود 85 سانتی متر می باشد. از نظر تیپ رشد، بهاره-پاییزه و از نظر زمان رسیدگی نیمه 
زودرس است. در برابر ورس و بیماری سفیدک مقاوم بوده ولی در برابر ریزش دانه و سایر بیماری ها 

نیمه مقاوم می باشد. میانگین عملکرد آن 5/25 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  اقلیم گرم و خشک جنوب کشور شامل استان های سیستان و بلوچستان، 
فارس، خوزستان، ایلام، بوشهر، جنوب کرمان و بخش هایی از استان لرستان و خراسان رضوی

16( جو دشت
مبدأ این جو نیز از خارج بوده و از نظر تیپ رشد بهاره-پاییزه و نسبتاً دیررس می باشد. 
سنبله هایش شش ردیفه و رنگ دانه هایش روشن است و در برابر ورس و بیماری های قارچی مقاوم 
بوده ولی در برابر ریزش دانه نیمه مقاوم می باشد. میانگین عملکرد آن 5/25 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  اراضی دشت مغان

17( جو ریحان
این رقم نیز از خارج وارد گردیده و دارای سنبله های شش ردیفه و با ارتفاع متوسط و در حدود 
۹0 سانتی متر می باشد و از نظر تیپ رشد نیمه بهاره و زودرس می باشد. در برابر ورس و ریزش دانه 
و بیماری ها نیمه مقاوم بوده و به علت حساسیت به سرما برای کاشت در مناطق معتدل مناسب 

است. میانگین عملکرد آن 7/5 تن در هکتار می باشد.

ارقام جو
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مناطق مناسب کشت:  اقلیم معتدل شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، فارس، 
اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین و بخش هایی از مناطق 

اقلیم گرم و خشک جنوب کشور

18( جو کویر
این رقم نیز دارای مبدأ خارجی بوده و از نظر تیپ رشد بهاره-پاییزه و زودرس می باشد. ارتفاع 
بوته های متوسط  حدود ۹5 سانتی متر می باشد. رنگ دانه های آن روشن و در برابر ورس مقاوم ولی در 

برابر ریزش دانه و سایر بیماری ها نیمه مقاوم است. میانگین عملکرد آن نیز 5 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت:  مناطق معتدل گرم )کویری( دارای زمستان ملایم و بهار نسبتاً کوتاه

19( جو ماکویی
این رقم نیز از خارج وارد شده است و ارتفاع بوته های آن حدود 105 سانتی متر است. سنبله های 
آن شش ردیفه و رنگ دانه هایش روشن است و در برابر ورس و سرما مقاوم است ولی در برابر ریزش 
دانه و بیماری ها نیمه مقاوم است و در مناطقی که دارای ارتفاع زیاد می باشند به خوبی رشد می کند. 

میانگین عملکرد آن 6/5 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت: مناطق سرد شامل استان های آذربایجان غربی و شرقی، اردبیل، 
همدان، کردستان، زنجان، مرکزی، خراسان شمالی و رضوی، چهارمحال و بختیاری و بخش هایی 

از استان فارس، کرمان و لرستان

ارقام جو
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20( نیمروز
میانگین ارتفاع این رقم جو ۹4 سانتی متر است. از نظر تیپ رشدی، بهاره و دو ردیفه است. 
نسبت به ریزش دانه، سفیدک و خوابیدگی مقاوم است. میانگین وزن هزار دانه 46 گرم است و 

میانگین عملکرد آن تقریباً 5 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت: مناطق گرم و خشک جنوب کشورشامل استان های سیستان  
بلوچستان، فارس،خوزستان، ایلام، بوشهر، جنوب کرمان و بخش هایی از استان های لرستان و 

خراسان رضوی

21( نصرت
رقم نصرت حاصل تلاقی رقم کارون و کویر است. از سازگاری وسیع و پایداری عملکرد دانه 
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قابل توجهی برخوردار است. تحمل به سرما و شرایط سخت محیطی، کشت این رقم را نسبت به 
دیگر ارقام منطقه معتدل ارجح می دهند. این رقم نسبت به سرما نیمه حساس است. ارتفاع آن 
100 سانتی متر است و عادت رشدی بهاره - پاییزه دارد. شش ردیفه است و نسبت به ریزش دانه و 

خوابیدگی نیمه مقاوم است. میانگین عملکرد آن حدود 7 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین

22( فجر 30
این جو یکی از ارقام حاصل از برنامه ملی به نژادی جو در کشور است. از صفات بارز این رقم 
مقاومت در برابر خوابیدگی  شکنندگی محور سنبله، ریزش دانه و کودپذیری زیاد است. میانگین 
ارتفاع آن 80 سانتی متر و تیپ رشدی آن بهاره-پاییزه است. سنبله آن شش ردیفه و متوسط رس 
است. میانگین وزن هزار دانه آن 40 گرم و به سرما نیمه مقاوم است و به خشکی آخر فصل نیمه 

حساس است. میانگین عملکردی آن حدود 5/۹2 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین

23( صحرا
این جو مقاوم به گرما است و ارتفاع آن به ۹7/5 سانتی متر می رسد. در برابر ریزش دانه و 
خوابیدگی مقاوم بوده و رنگ دانه آن روشن است و وزن هزار دانه آن 44 گرم است. از نظر عادت 
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رشدی، بهاره و زودرس می باشد و نسبت به سفیدک و لکه قهوه ای نیمه مقاوم است. میانگین 
عملکرد دانه 5/25 تن در هکتار می باشد.

مناطق مناسب کشت: مناطق گرم شمال کشور به ویژه اراضی گرم ساحل خزر، گرگان، 
گنبد و دشت مغان

24( بهمن
این رقم جو در برابر سرما مقاوم است متحمل به خشکی بوده و نسبت به شکنندگی محور 
سنبله مقاوم می باشد. میانگین ارتفاع بوته آن 80 سانتی متر است. عادت رشدی آن زمستانه و 
متوسط رس است و وزن هزار دانه آن ۳5 تا 40 گرم می باشد. میانگین عملکرد دانه حدود 6/4 تن 

در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق سرد کشور شامل استان های آذربایجان غربی و شرقی، 
خراسان شمالی و رضوی، همدان، زنجان، اردبیل، کردستان و بخش هایی از استان های مرکزی، 

لرستان، فارس و کرمان

25( یوسف
این رقم جو در برابر خشکی آخر فصل مقاوم است و از نظر عادت رشدی، بهاره، شش ردیفه و 
زودرس می باشد. میانگین ارتفاع بوته آن ۹0 سانتی متر است. در برابر سرما و خوابیدگی نیمه مقاوم 
است و نسبت به شکنندگی محور سنبله مقاوم است. میانگین عملکرد دانه 5/2 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین

ارقام جو
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26( نیک
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بهاره، شش ردیفه و متوسط رس می باشد. میانگین ارتفاع بوته 
آن 85 سانتی متر است. نسبت به سفیدک و ریزش دانه مقاوم است و در برابر خوابیدگی و زنگ زرد 

نیمه مقاوم است. میانگین عملکرد دانه 6 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین و بخش هایی از 

مناطق اقلیم گرم و خشک جنوب کشور

27( زهک
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بهاره، شش ردیفه و متوسط رس می باشد. میانگین ارتفاع 
بوته آن ۹0 سانتی متر است. نسبت به ریزش دانه و خوابیدگی مقاوم است و در برابر سفیدک و لکه 

قهوه ای نیمه مقاوم است. میانگین عملکرد دانه 4/8 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطـق گــرم و خشـک جنـوب کشـور شامـل استــان های 
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سیستـان و بلوچستـان، فارس، خوزستان، ایلام، بوشهر، جنوب کرمان و بخش هایی از استـان 
لرستان و خراسان رضوی

28( لوت
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بهاره و متوسط رس می باشد. متحمل به تنش های خشکی، 
گرما، شوری و فقر خاک و بدون پوشینه است که می تواند برای طیور مناسب باشد. میانگین ارتفاع 
بوته آن 75 سانتی متر است. نسبت به ریزش دانه و خوابیدگی مقاوم است و در برابر سفیدک نیمه 

مقاوم است. میانگین عملکرد دانه 5/6 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین 

29( به رخ
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بهاره، دو ردیفه و متوسط رس می باشد. میانگین ارتفاع بوته 
آن 75 سانتی متر است. نسبت به ریزش دانه مقاوم و نسبت به خوابیدگی و سفیدک نیمه مقاوم 

است. میانگین عملکرد دانه 6/۹ تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور شامل استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان، یزد، کرمان و بخش هایی از استان های کرمانشاه، مرکزی و قزوین 

30( خاتم
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بینابین، شش ردیفه و متوسط رس می باشد. میانگین ارتفاع 

ارقام جو



تـولید جـو

11
43

بوته آن 65 سانتی متر است. نسبت به ریزش دانه و خوابیدگی مقاوم و نسبت به سفیدک و زنگ 
زرد نیمه حساس است. میانگین عملکرد دانه 5/4 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق اراضی آبی شور و لب شور استان های حاشیۀ کویرهای نمک 
و لوت شامل استان هاي اصفهان، یزد، قم، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، سمنان و نیز 

مناطقی از استان هاي مرکزی و تهران

31( جلگه
این رقم جو از نظر عادت رشدی، زمستانه و متوسط رس می باشد. میانگین ارتفاع بوته آن ۹0 
سانتی متر است. نسبت به سرما، ریزش دانه و خوابیدگی مقاوم و نسبت به سفیدک و زنگ زرد نیمه 

حساس است. میانگین عملکرد دانه 7/4 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: اراضی پر پتانسیل اقلیم سرد کشور شامل استان های اردبیل، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، همدان، زنجان، قزوین، تهران، مرکزی، کردستان، لرستان، 

چهارمحال وبختیاری، اصفهان، کرمان، خراسان رضوی و خراسان شمالی

32( گوهران
این رقم جو از نظر عادت رشدی، بهاره و زودرس می باشد. میانگین ارتفاع بوته آن ۹0 سانتی متر 
است. نسبت به سرما، خوابیدگی نیمه مقاوم و نسبت به سفیدک و زنگ زرد نیمه حساس است. 

مقاوم در برابر خشکی آخر فصل و میانگین عملکرد دانه 7/2 تن در هکتار است.

مناطق مناسب کشت: مناطق معتدل کشور )خدابنده،1۳8۹: 225-21۹ و جهاد کشاورزی، 
1۳۹5: 47-42 و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 1۳۹8: 46-67(

ارقام جو
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جدول )2(: ارقام معرفی شده در برنامه به نژادی جو آبی

معتدل گرم دارای زمستان ملایم و بهار نسبتاً کوتاه کویر 1

منطقه گرم جنوب کشور کارون 2

معتدل سرد با بهار طولانی والفجر ۳

مرتفع سرد ماکویی 4

مرتفع سرد بهمن 5

اراضی دشت مغان دشت 6

شمال گرگان، مناطق گرم، اراضی لب شور و با رطوبت کم ترکمن 7

مناطق معتدل و معتدل گرم ریحان 8

اراضی با تنش شوری افضل ۹

اراضی نسبتاً غنی مناطق گرم کشور جنوب 10

اراضی گرم شمال صحرا 11

مناطق معتدل نصرت 12

گرم شمال پروداکتیو 1۳

گرم جنوب نیمروز 14

معتدل و معتدل گرم یوسف 15

گرم جنوب زهک 16

مناطق معتدل نیک 17

مناطق گرم تروپی 18

مناطق مورد کشتنام رقمردیف

ارقام جو
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جدول )3(: ارقام معرفی شده در برنامه به نژادی جو دیم

گرمسیر و نیمه گرمسیر ایذه 1

گرمسیر و نیمه گرمسیر ماهور 2

گرمسیر و نیمه گرمسیر خرم ۳

سرد معتدل سرارود 1 4

سردسیر سهند 5

سردسیر آبیدر 6

مناطق مورد کشتنام رقمردیف

ارقام جو
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کاشت جو 

آماده سازی بستر کشت
زمینی که برای کشت جو انتخاب می شود، باید دارای عمق کافی، نرم و سبک و قوی و به خوبی 
تهویه شود و از نظر PH حدود 7 باشد. برای آماده سازی زمین نیاز به وسایل و ماشین آلاتی است که 
مهم ترین آن ها گاو آهن برگردان دار، دیسک، لولر و شیارساز می باشد )آزادی و یوسفی،1۳۹4: 211(.

برای آماده سازی زمین، باید در ابتدا با گاوآهن برگردان دار خاک را به صورت کامل از عمق 
۳0-45 سانتی متری برگردان کرد و سپس برای از بین بردن کلوخه ها و هم شکل شدن، کل زمین 
را دیسک زد. شخم را در بهار و دیسک را در پاییز یک هفته قبل از کشت می زنند. بهتر است از 
دیسک های دو طرفه و دو ردیفه استفاده شود که کار راحت تر و سریع تر انجام شود. در مرحله بعد 
برای یکنواخت شدن و هم سطح شدن کل زمین از لولر استفاده می شود. عمق شخم با در نظر 
گرفتن عمق و بافت خاک زراعتی برای جو حدود 25 سانتی متر می باشد و مهم آن است که شخم 

به موقع انجام شود. 
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انتخاب بذر
بذری که برای کشت مورد استفاده قرار می گیرد باید دارای ویژگی های زیر باشد:

  قوه نامیه کافی
  درجه خلوص بالا

  بالا بودن مقدار محصول
  مقاوم در برابر خوابیدگی )ورس(

  مقاوم در برابر بیماری
  مقاوم به سرما
  دیر رس نباشد

  قدرت پنجه زنی بالا
  مقاومت به شوری، گرما و خشکی

  عاری از بذر علف های هرز )سیفی، نجات و احمدی، 1۳۹6: ۹۳(

به منظـور جلوگیـری از بیمـاری های قارچـی مانند سیاهـک، بذر جو پیش از کاشـت باید با 
قارچ کش ها ضدعفونی شود )سیادت، مدحج و اصفهانی،1۳۹2: 147(.

میزان بذر مصرفی
تراکم مناسب برای جو در کشت پاییزه 500-450 و برای کشت بهاره 450-400 بوته در 
متر مربع می باشد. در صورتی که رطوبت خاک کاهش یابد و یا این که زمان کاشت به تأخیر افتد، 
میزان بذر مورد نیاز جهت دستیابی به تراکم فوق تا 10 درصد افزایش می یابد. میزان بذر مورد نیاز 

کاشت جو
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برای کشت پاییزه جو 220-180 کیلوگرم در هکتار و برای کشت بهاره 200-160 کیلوگرم در هکتار 
است. میزان بذر مصرفی در کشت های دیم 70-50 کیلوگرم در هکتار می باشد هنگامی که جو به 
شکل پاششی نامنظم کشت می شود )به وسیله سانتریفیوژ یا دستی( میزان بذر مصرفی بیشتر در نظر 

گرفته می شود )سیادت، مدحج و اصفهانی،1۳۹2: 147(.

زمان کاشت
زمان کاشت جو در هر منطقه به شرایط آب و هوایی، ویژگی های خاک و نظام کاشت )آبی یا 
دیم( بستگی دارد. جو در کاشت پاییزه باید هنگامی کاشته شود که قبل از مواجه شدن با سرمای 
زمستان به خوبی تولید پنجه و ریشه نموده و به سرما متحمل شده باشد. در کشت پاییزه، گیاه 
در بهار و پس از استراحت زمستانه وارد رشد طولی ساقه شده و فرصت کافی برای تولید پنجه 
بیشتر ندارد. بنابراین در صورت فراهم بودن شرایط مطلوب دمایی، جو باید در پاییز هر چه زودتر 
کشت شود تا به اندازه کافی تولید پنجه نماید. جو بهاره نیز باید بلافاصله پس از فراهم شدن شرایط 
دمایی مناسب و سپری شدن سرمای زمستان، کشت شود. در این شرایط، مراحل رشد جو پیش از 

فرارسیدن دوره گرم و خشک آخر فصل، به پایان می رسد.
جوهای بهاره در مقایسه با تیپ های پاییزه، تحمل کمتری به سرما دارند و قدرت پنجه زنی 
آن ها کمتر است. پنجه زیاد برای جوهای بهاره مطلوب نیست، زیرا پنجه ها نسبت به سنبله ساقه 
اصلی عملکرد کمتری داشته و این موضوع منجر به کاهش عملکرد نهایی دانه می شود. زمان کاشت 
مطلوب در بهار، از اوایل اسفند تا اواخر اردیبهشت بسته به شرایط آب و هوایی منطقه دارد )سیادت، 

مدحج و اصفهانی،1۳۹2: 147(.

کاشت جو
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عمق کاشت
عمق کاشت بذر جو پاییزه را در شرایط مساعد حداقل 4 سانتی متر انتخاب نموده و اگر در زمان 
کاشت هوا خشک باشد، عمق بذر را بیشتر و حدود 5 تا 7 سانتی متر انتخاب کرد. عمق کاشت جو 
بهاره با توجه به رطوبت و نوع خاک ۳ تا 6 سانتی متر است و در مناطق خشک تر 6 تا 8 سانتی متر 

است )سیفی، نجات و احمدی،1۳۹6: ۹۳-۹4(.

به طور کلی مناسب ترین عمق کاشت بذر جو در اراضی آبی 4-۳ سانتی متر و در اراضی دیم 4-6 
سانتی متر است )یوسفی و آزادی، 1۳۹4: 217(.

روش کاشت
جو را به دو صورت زیر می توان کشت نمود:

1( روش دست پاش
در روش دست پاش بذرها توسط دست در کل زمین پخش می گردد. در این روش شخص 

بذرپاش باید از مهارت کافی برخوردار باشد. 

2( روش ماشینی
  با استفاده از سانتریفیوژ بذرها در سطح زمین پخش می گردد.

  با استفاده از خطی کار غلات بذرها در زمین کاشته می شود. 
این دستگاه تمامی عوامل کاشت را کنترل می کند.

با  بذرها  کاشت  درصورت  انجام شده،  تحقیقات  اساس  بر 
دستگاه هاي خطی کار مجهز به فاروئر، در مقایسه با سایر روش هاي 
متداول، میزان عملکرد در هکتار می تواند تا حدود ۹00 کیلوگرم 

افزایش یابد.

کاشت جو
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داشت

داشت
به منظور برداشت محصولی مناسب، باید جو در دوره زندگی خود تحت مراقبت و نظارت قرار 

گیرد. مهم ترین عملیات زراعی که در دوره داشت انجام می پذیرد شامل موارد زیر است:

1(آبیاری

نیاز رطوبتی جو در مقایسه با گندم کمتر است. جو برای رشد و نمو نیاز شدیدی به آب دارد. در 
مرحله گل دهی و دانه، کمبود آب باعث کاهش وزن دانه و کاهش سرعت رشد و نمو گیاه می شود. 
جوهای بهاره نسبت به جوهای پاییزه احتیاج کمتری به آب دارند. برای جوهای بهاره ۳ مرحله 
و برای جوهای پاییزه 4 تا 5 مرحله آبیاری مورد نیاز است. آبیاری در مراحل حساس رشدی در 

صورت نبودن رطوبت کافی انجام شود )سیفی، نجات و احمدی، 1۳۹6: ۹5(.
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در مراحل زیر باید آبیاری انجام شود:

  مرحله جوانه زدن

  مرحله ساقه رفتن

  مرحله تولید سنبله

  مرحله تولید گل

  مرحله تولید دانه

در زراعت های آبی اولین آبیاری جو معمولاً همزمان با کاشت صورت می گیرد. هرچه فاصله 
زمان کاشت و اولین آبیاری و تاریخ سبز شدن بیشتر شود میانگین عملکرد نسبی کاهش می یابد. 
همچنین آبیاری غرقابی یا به صورت کرتی در زراعت جو نامطلوب می باشد. در زراعت های آبی، 

معمولاً از 6 تا 10 نوبت آبیاری بسته به بافت خاک اراضی و شرایط آب وهوایی معمول می باشد.

کود دهی
هرگاه عناصر و مواد غذایی موجود در خاک، تکافوی احتیاجات گیاه را ننماید از کود استفاده می شود.

به طور کلی کودهای کشاورزی را به سه دسته کودهای دامی یا حیوانی، کودهای شیمیایی و 
کودهای آلی )گرانوله( تقسیم بندی می کنند. بر اساس تجربیات به دست آمده اغلب کشاورزان از 
کودهای شیمیایی استفاده می کنند که خود به دو دسته کودهای ماکرو و میکرو قابل تقسیم هستند. 
این کودها علی رغم فوایدی که دارند باعث آلودگی زیست محیطی می گردند. در مقابل، کودهای 
آلی یا گرانوله ضمن فوایدی که دارند مضرات چندانی برای محیط زیست به وجود نمی آورند و اغلب 
کشاورزان که از این نوع کودها استفاده کرده اند، معتقدند که بازدهی محصول را به میزان قابل توجهی 
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افزایش می دهند و در برخی موارد حتی میزان احتیاجات آبی گیاه را نیز کاهش می دهند.
آنچه زارع باید در بحث کوددهی به آن توجه نماید، میزان احتیاجات خاک به عناصر مختلف 
است. به همین دلیل برای آن که زارع بتواند تصمیم درستی از نظر نوع کود مصرفی و میزان آن بگیرد، 
می بایست از کارشناسان مربوطه جهت نمونه برداری و آزمایش خاک استفاده نماید تا میزان کمبود 

عناصر ضروری مشخص گردد و در صورت نیاز برای جبران آن ها از کود استفاده نماید.

مبارزه با علف های هرز
یکی از عوامل خسارت زا در کشت جو، علف های هرز می باشند که عملکرد و کیفیت محصول 
را به وسیله رقابت مستقیم برای نور، آب و عناصر غذایی در خاک کاهش می دهند. مبارزه با 
علف های هـرز، یکی از مهم تریـن عملیـات داشت زراعت جـو می باشد )سوخـت آبندانی، عالی پـور 

و فتحی نیا، 1۳۹6: 6۳(.

چهار روش عمده زیر برای مبارزه با علف های هرز وجود دارد. که مبارزه شیمیایی رایج  ترین آن می باشد.

انواع 
کود

کودهای شیمیایی

کود  یا  زباله  کمپوست  پایه  بر  که  است  کودی 
افزودنی ها نظیر  نظایر آن ها و دیگر  یا  مرغی و 
می گردد. تولید  بنتونیت  و  چغندرقند  گوگرد، 

دارای موادی می باشد که گیاهان 
به میزان زیادی به آن ها نیاز دارند 
مانند نیتروژن، فسفر و پتاسیم.

عناصـر کـم مصـرف هستنـد 
روی و  منگنز، مس  آهن،  شامل 

کودهای دامی

کودهای آلی )گرانوله(:

کودهای ماکرو:

کودهای میکرو:
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  مبارزه بیولوژیکی: معمولاً استفاده از یک حشره یا پاتوژن گیاهی برای مبارزه با علف های هرز.

  مبارزه شیمیایی: استفاده از سموم شیمیایی یا علف کش ها برای کنترل علف های هرز.

جدول )4(: مهم ترین سم های مورد استفاده

یولاف وحشی و چچم را به 
خوبی کنترل می کند.

بعد از رویش در 
مرحله 2 تا 4 برگی 

شدن
2.5 * ایلوکسان 1

یولاف وحشی، خونی علف 
)فالاریس(، ارزن وحشی و دم 
روباهی کشیده را به خوبی 

کنترل می کند.

بعد از رویش در 
مرحله 2 برگی 

شدن
1 * پوما سوپر 2

یولاف وحشی، چچم، 
فالاریس و دم روباهی کشیده 

را به خوبی کنترل می کند.

از مرحله 4 برگی تا 
ظهور گره ساقه 0.5 * آکسیال ۳

خردل وحشی، تربچه وحشی، 
شلمی، شیر پنیرک، ماشک، 
شقایق، پیچک کنگر وحشی، 
تلخه، شیرین بیان و... را به 

خوبی کنترل می کند.  

مرحله 2 تا 4 برگی 15-20 گرم * گرانستار 4

مرحله 2 تا 4 برگی 1.5 * برومیسید ام- آ 5

بهترین زمان 
مصرف این 

علف کش پس از 
کاشت و قبل از 
رویش جو می باشد

2-2.5 * * پنتر 6

ملاحظاتزمان مصرفنام سمردیف
مقدار مصرف طیف اثر

در هکتار 
)لیتر(

باریک 
برگ

پهن
برگ
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  مبارزه زراعی: رعایت دوره تناوب از مهم ترین روش های مبارزه زراعی است. یعنی توالي 
کاشت گیاهان مختلف براي یک یا چند سال براساس نظم و ترتیب خاص در یک زمین ثابت 

)خواجه پور،1۳78: ۳(.

  مبارزه مکانیکی: سوزاندن، چیدن و وجین کردن  علف های هرز.

 بیماری های مهم جو
جو نسبت به بیماری های قارچی فوق العـاده حساس است. سیاهک یکی از مهم تریـن این 
بیماری  هاست. زنگ ساقه، زنگ برگ و زنگ های نواری هم از دیگر بیماری های قارچی است. جو 
نسبت به حمله سفیدک بسیار حساس است. از سایر بیماری های جو می  توان پوسیدگی ریشه، لکه 
سیاه، سوختگی و انواع بیماری های ویروسی را نام برد. در زیر به توضیح برخی از آن ها می پردازیم:

  سفیدک سطحی و یا سفیدک پودری

این بیماری از نخستین بیماری های گیاهی تشخیص داده شده است. سفیدک سطحی به وسیله 
نوعی قارچ به وجود می آید. در اقلیم های مرطوب و سرد بیشترین خسارت را می زند ولی در مناطق 
نیمه خشک نیز دیده شده است. گیاهانی که در مرحله اولیه رشد آلوده می شوند دانه های کمتری 
تشکیل می دهند. حداکثر کاهش محصول هنگامی است که بوته ها در مرحله گیاهچه آلوده شوند 
و گسترش بیماری تا گل دهی ادامه داشته باشید. نخستین علایم آلودگی به صورت لکه های سفید 
روی برگ ها به چشم می خورد. این بیماری با استفاده از ارقام مقاوم قابل کنترل است. در صورتی 
که از ارقام حساس استفاده شد باید از قارچ کش های مناسب و در زمان ظهور اولین علایم به صورت 

محلول پاشی روی گیاه اقدام نمود.
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  زنگ زرد

این زنگ معمولاً در بهار زودتر از سایر زنگ ها ظاهر می شود. کنترل این بیماری عمدتاً با استفاده 
از ارقام زراعی مقاوم صورت می گیرد ولی هنگامی که شدت بیماری بالا باشد از قارچ کش های برگی 

استفاده می شود )سوخت آبندانی، عالی پور و فتحی نیا، 1۳۹6: 65(.

  سیاهک سخت یا پوشیده

عامل این بیماری منحصراً در سنبله به حالت توده سیاه نمایان می شود ولی شکل سنبله 
آلوده، بدون آن که تغییر محسوسی پیدا کند، ساختمان و وضع کلی خود را حفظ می کند. معمولاً 
سنبله های بیمار مستقیم ایستاده و کوچک تر از سنبله های سالم می باشند. با توجه به نحوه ایجاد 
آلودگی، استفاده از برخی سموم شیمیایی برای ضد عفونی بذرها از جمله ویتاواکس توصیه می شود.

  سیاهک آشکار
قارچ عامل این بیماری، روی گونه های مختلف جو فعالیت دارد و معمولاً در مناطقی که هنگام 
تشکیل سنبله، هوا مرطوب و خنک است آلودگی شدیدتر است. سنبله های بیمار که هنوز از غلاف 
بیرون نیامده اند رنگ خاکستری تیره دارند و بخش مهمی از سنبله توسط غشاء خاکستری نقره ای 
فام که هر سنبلک را پوشانیده، پوشیده می شود. برای مبارزه با سیاهک آشکار، بذرها را با سموم 

سیستمیک ضدعفونی می کنند.
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برداشت جو 

نحوه برداشت جو 
جو را زمانی باید برداشت نمود که اندام های مختلف گیاه، به خصوص دانه ها رسیده و از حالت 
شیری خارج شده و تقریباً سفت شده باشند. همچنین رنگ برگ ها و ساقه ها و سنبله ها کاملاً زرد 
شده باشند و قبل از آن که سنبله ها خشک شده باشند، باید نسبت به برداشت اقدام کرد تا خطر 

شکستن سنبله ها و ریزش دانه ها پیش نیاید.

نحوه برداشت معمولاً در مناطق مختلف متفاوت 
بوده و با وسایل مختلف نسبت به برداشت جو اقدام 
می شود. بهترین وسیله برای برداشت سریع جو استفاده 
از کمباین است. مناسب ترین زمان برداشت جو نیز در 

مناطق مختلف بستگی به شرایط جوی دارد.

با این حال به طور کلی می توانیم از زمان بندی که در جدول زیر می آید استفاده نماییم:
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جدول )5(: زمان بندی کاشت و برداشت جو در مناطق مختلف کشور

اواسط تیر تا اواسط مرداد اواسط آبان تا اواخر آبان آبی
اهر

آذربایجان شرقی

اواخر تیر تا اواخر مرداد اواسط آبان تا اواخر آبان دیم
اواسط تیر تا اواسط مرداد اواسط مهر تا اواخر مهر آبی

مرند
اواخر تیر تا اواخر مرداد اواسط مهر تا اواخر مهر دیم

اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواسط آبان آبی
سراب

اواخر تیر تا اواخر مرداد اوایل تا اواسط آبان دیم
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان آبی

ارومیه

آذربایجان غربی

اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل فروردین تا اوایل اردیبهشت دیم بهاره
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی

سردشت
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم

اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواخر آذر آبی
نقده

اوایل تیر تا اوایل مرداد اواسط مهر تا اوایل آذر دیم
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان آبی

پیرانشهر
اوایل تیر تا اوایل مرداد اواسط مهر تا اواخر آبان دیم
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان آبی

مهاباد
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم
اوایل تیر تا اوایل مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان آبی

ماکو
اواخر خرداد تا اواسط تیر اوایل فروردین تا اوایل اردیبهشت دیم بهاره
اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان آبی

خوی
اواسط تیر تا اوایل مرداد اواسط مهر تا اواخر آبان دیم
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اوایل آذر آبی

میاندوآب
اوایل تیر تا اوایل مرداد اواسط مهر تا اوایل آذر دیم

زمان برداشتزمان کاشتنوع زراعتشهرستاناستان
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اوایل تا اواخر تیر اواسط تا اواخر مهر آبی 
اردبیل

اردبیل
اوایل تا اواخر تیر اواسط تا اواخر مهر دیم
اوایل تا اواخر تیر اواسط تا اواخر مهر دیم خلخال

اواخر تیر تا اواسط مرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی
مغان

اواخر تیر تا اواسط مرداد اواسط مهر تا اواسط آبان دیم
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی اصفهان

اصفهان

اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی
شهرضا

اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان دیم
اوایل تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر آبی

گلپایگان
اوایل تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر دیم
اوایل تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر آبی

کوهرنگ
اوایل تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر دیم

اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر مهر آبی کاشان
اوایل تا اواخر خرداد اواسط آبان تا اواسط آذر دیم مهران

ایلام
اوایل تا اواخر خرداد اواسط آبان تا اواسط آذر دیم دهلران
اوایل تا اواخر خرداد اواسط آبان تا اواسط آذر دیم دره شهر

اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل تا اواخر آبان دیم ایوان
اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل تا اواخر آبان دیم ایلام
اواخر خرداد تا اواخر مرداد اوایل مهرتا اوایل آذر پاییزه

کرمانشاه

کرمانشاه
اواخر خرداد تا اواخر مرداد اوایل تا اواخر فروردین بهاره
اواخر خرداد تا اواخر مرداد اوایل تا اواخر مهر پاییزه

اسلام آباد
اواخر خرداد تا اواخر مرداد اوایل تا اواخر فروردین بهاره
اوایل تیر تا اوایل شهریور اوایل تا اواخر مهر پاییزه پاوه

زمان برداشتزمان کاشتنوع زراعتشهرستاناستان
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اوایل خرداد تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر فروردین بهاره پاوه
اوایل خرداد تا اوایل شهریورکرمانشاه اوایل مهر تا اواسط آذر پاییزه

سنقر و کلیایی
اوایل خرداد تا اواسط مرداد اوایل اسفند تا اواخر فروردین بهاره
اواسط فروردین تا اواخر 

اردیبهشت اواسط آبان تا اواسط آذر آبی بوشهر
اواسط فروردین تا اواخر بوشهر

اردیبهشت اواسط آبان تا اواسط آذر آبی برازجان

اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی
شهرکرد

چهارمحال و 
بختیاری

اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر دیم
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی

بروجن
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر دیم
اواخر خرداد تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر آبی

مشهد

خراسان

اواخر خرداد تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر دیم
اوایل خرداد تا اواخر خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی

بیرجند
اوایل خرداد تا اواخر خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان دیم
اوایل خرداد تا اواخر خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی

سبزوار
اوایل خرداد تا اواخر خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان دیم

اوایل تا اواسط خرداد اوایل تا اواخر مهر آبی
تربت حیدریه

اوایل تا اواسط خرداد اوایل تا اواخر مهر دیم
اوایل تا اواسط خرداد اوایل مهر تا اوایل آبان آبی

نیشابور
اوایل تا اواسط خرداد اوایل مهر تا اوایل آبان دیم
اوایل تا اواسط تیر اوایل مهر تا اوایل آبان آبی

بجنورد
اوایل تا اواسط تیر اوایل مهر تا اوایل آبان دیم

اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان آبی تربت جام

زمان برداشتزمان کاشتنوع زراعتشهرستاناستان
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اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان دیم تربت جام

خراسان 

اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان آبی
گناباد

اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان دیم
اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان آبی

کاشمر
اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان دیم
اوایل تا اواسط خرداد اواسط تا اواخر مهر آبی

درگز
اوایل تا اواسط خرداد اواسط تا اواخر مهر دیم
اوایل تا اواسط تیر اوایل مهر تا اوایل آبان آبی

قوچان
اوایل تا اواسط تیر اوایل مهر تا اوایل آبان دیم

اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی
فردوس

اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان دیم
اوایل تا اواسط خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی طبس

اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل تا اواخر مهر آبی
اسفراین

اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل تا اواخر مهر دیم
اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اواسط آبان آبی 

شیروان
اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اواسط آبان دیم
اوایل اردیبهشت تا اواخر 

خرداد اوایل مهر تا اواخر آذر آبی اهواز
اوایل اردیبهشت تا اواخر خوزستان

خرداد اوایل مهر تا اواخر آذر آبی دزفول

اوایل تا اواخر تیر اوایل فروردین تا اواسط اردیبهشت آبی بهاره
زنجان

زنجان
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان آبی و دیم 

پاییزه
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان آبی

خدابنده
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان دیم

زمان برداشتزمان کاشتنوع زراعتشهرستاناستان
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اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان آبی
ابهر زنجان

اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان دیم
اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اوایل آذر آبی سمنان

اواسط خرداد تا اواسط تیرسمنان اواسط مهر تا اواسط آبان آبی دامغان

اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اواسط آبان آبی شاهرود و 
گرمسار

اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی
شهرکرد

چهارمحال و 
بختیاری

اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر دیم
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی

بروجن
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر دیم

اواسط اردیبهشت تا اواسط 
خرداد اواسط مهر تا اواخر آبان آبی زاهدان

سیستان و 
بلوچستان

اوایل تا اواخر اردیبهشت اواسط مهر تا اوایل آبان آبی زابل
اوایل تا اواخر اردیبهشت اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم  سراوان

اوایل تا اواخر خرداد اواسط آذر تا اواسط دی آبی خاش
اواسط فروردین تا اوایل 

خرداد اواسط مهر تا اواسط دی آبی ایرانشهر

اوایل فروردین تا اوایل خرداد اوایل مهر تا اوایل آذر آبی و دیم چابهار
اواخر خرداد تا اواسط تیر اوایل مهر تا اواخر آبان آبی شیراز

فارس

اواخر اردیبهشت تا اواسط 
خرداد اوایل مهر تا اواسط آذر دیم

اواخر اردیبهشت تا اواسط کازرون
خرداد اواسط آبان تا اواسط آذر آبی

اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اواسط آذر دیم
داراب

اوایل تا اواخر خرداد اوایل آبان تا اواخر آذر آبی

زمان برداشتزمان کاشتنوع زراعتشهرستاناستان
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اواخر اردیبهشت تا اواخر 
خرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی و دیم فیروز آباد

فارس

اواخر اردیبهشت تا اواسط 
تیر اوایل مهر تا اواخر آبان آبی و دیم اصطهبانات

اواخر اردیبهشت تا اواسط 
تیر اواسط مهر تا اوایل دی آبی نیریز

اوایل خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا آخر آبان آبی و دیم جهرم
اواخر خرداد تا اواسط تیر اوایل آبان تا اواسط آذر آبی و دیم آباده
اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم قزوین

اواسط تیر تا اواسط مردادقزوین اوایل مهر تا اواسط آبان آبی و دیم تاکستان
اواسط تیر تا اواسط مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان آبی و دیم بویین زهرا
اواسط تیر تا اواخر مرداد اواسط مهر تا اواسط آبان آبی پاییزه

مریوان

کردستان

اوایل تا اواخر تیر اوایل تا اواخر فروردین بهاره
اواخر تیر تا اواخر مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی بیجار

اواسط تیر تا اواخر مرداد اواسط فروردین تا اواسط 
اردیبهشت دیم بهاره سقز

اواسط تیر تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان دیم پاییزه سنندج
اواسط تیر تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان دیم پاییزه بانه
اواسط تیر تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواسط آبان دیم پاییزه قروه

اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط آبان تا اواسط آذر آبی کرمان

کرمان

اواسط فروردین تا اواسط 
اردیبهشت اوایل تا اواخر آبان آبی جیرفت

اواسط اردیبهشت تا اواسط 
خرداد اواسط آبان تا اواسط آذر آبی رفسنجان

اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل آبان تا اواسط آذر آبی سیرجان
اواسط خرداد تا اواسط تیر اواسط مهر تا اواسط آبان آبی بافت
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برداشت جو

اواسط فروردین تا اواخر 
اردیبهشت اوایل مهر تا اواسط آذر آبی بم کرمان

اواسط خرداد تا اواسط تیر اوایل مهر تا اواسط آبان آبی و دیم خرم آباد
اوایل مرداد تا اواسط شهریورلرستان اوایل تا اواخر مهر آبی

بروجرد
اوایل تیر تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر شهریور دیم

اواسط خرداد تا اوایل مرداد اوایل آذر تا اوایل بهمن دیم گرگان
گلستان

اواسط خرداد تا اوایل مرداد اوایل آذر تا اوایل بهمن دیم گنبد
اوایل تا اواخر خرداد اوایل ابان تا اواخر آذر دیم ساری

مازندران

اوایل تا اواخر خرداد اوایل ابان تا اواخر آذر دیم بهشهر
اوایل تا اواخر خرداد اوایل ابان تا اواخر آذر دیم قائم شهر
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم آمل
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم نور
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم بابل
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم نوشهر
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم چالوس
اوایل تا اواخر مرداد اوایل مهر تا اواخر آبان دیم تنکابن

اواسط تیر تا اواسط مرداد اواخر شهریور تا اواخر مهر آبی و دیم اراک

مرکزی

اوایل تا اواسط مرداد اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم محلات
اواخر خرداد تا اواسط تیر اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم دلیجان

اوایل تیر تا اواخر تیر اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم خمین
اواسط تیر تا اواخر مرداد اواسط شهریور تا اواسط مهر آبی و دیم آشتیان
اواسط تیر تا اواخر مرداد اواسط شهریور تا اواسط مهر آبی و دیم تفرش
اوایل تیر تا اواسط مرداد اواسط شهریور تا اواسط مهر آبی و دیم فراهان
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اواسط فروردین تا اواسط 
اردیبهشت اوایل تا اواخر آبان آبی و دیم بندرعباس

هرمزگان
اواسط فروردین تا اواسط 

خرداد اوایل تا اواخر آذر آبی و دیم بندر لنگه

اواسط اردیبهشت تا اواسط 
خرداد اوایل تا اواخر آذر آبی حاجی آباد

اواسط فروردین تا اواسط 
اردیبهشت اوایل تا اواخر مهر آبی و دیم میناب

اوایل تا اواخر تیر اواسط شهریور تا اوایل آبان آبی و دیم 
پاییزه همدان

همدان

اواسط تیر تا اواسط مرداد اواسط اسفند تا اواسط فروردین آبی و دیم 
بهاره

اواسط تیر تا اواسط مرداد اواسط شهریور تا اوایل آبان آبی و دیم 
پاییزه ملایر

اواسط تیر تا اواسط مرداد اواسط اسفند تا اواسط فروردین آبی و دیم 
بهاره

اوایل تا اواخر تیر اواسط شهریور تا اوایل آبان آبی و دیم 
پاییزه نهاوند

اوایل تا اواخر تیر اواسط اسفند تا اواسط فروردین آبی و دیم 
بهاره

اوایل تا اواخر تیر اواسط اسفند تا اواسط فروردین آبی و دیم  تویسرکان
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی اردکان

یزد
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی بافق
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی تفت
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی یزد
اوایل تا اواخر خرداد اوایل تا اواخر آبان آبی مهریز
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پیشنهاد برای بهبود عملکرد و افزایش تولید
با توجه به مباحث مطرح شده، و میزان عملکرد پایین کشت جو در کشور، در ذیل به نکاتی 
اشاره می گردد که اگر رعایت گردد و مورد توجه و استفاده قرار گیرد، می تواند باعث بهره ورتر شدن 

زراعت جو برای کشاورز و در نتیجه افزایش میزان تولید محصول جو در کشور گردد. 

  پیشنهاد برای زارع

1( رعایت دقیق تاریخ کشت
2( تهیه بستر مناسب و بهره گیری از ماشین آلات کاشت

۳( استفاده از بذر اصلاح شده و بوجاري شده
4( استفاده از کودهای مناسب به ویژه کودهای آلی
5( ضد عفونی بذرها با قارچ کش هاي توصیه شده

  پیشنهاد برای بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(
1( سپرده گذاری 50درصد از تسهیلات پرداختی در بانک و اختصاص یارانه از محل سود این 

سپرده ها به کشاورز، جهت خرید بذر اصلاح شده و کود مناسب

2( بهره گیری از متخصصین کشاورزی جهت آگاهی بخشی به کشاورزان و آموزش های لازم 
برای بهبود عملکردآن ها

۳( تشکیل تعاونی های کشاورزی در مناطق هدف و حمایت بنیاد از آن ها به منظورتهیه و خرید 
ماشین آلات کشاورزی و قرار دادن آن ها در اختیار کشاورزان در زمان های لازم

4( هماهنگـی و مذاکـره با وزارت جهـادکشـاورزی و سازمان جنگل ها و مراتع جهـت اجـاره 
زمین های قابل کشت، به روستائیان همجوار این زمین ها

برداشت جو
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محاسبه
 هزینه ها و 

 درآمدهای
طرح

 جهت کشت و تولید جو، با توجه به شرایط متقاضی، حالت های مختلفی به شرح جدول زیر 
می توان طراحی کرد: 

* * ملکی
زمین زراعی

* * اجاره ای

* * دارد
آب

* * ندارد

حالت چهارمحالت سومحالت دومحالت اولشرایط متقاضی
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محاسبه هزینه ها و 
درآمدهای طرح

بر اساس حالت های یاد شده، محاسبه هزینه ها و درآمدهای کاشت جو به شرح جدول ذیل می باشد:

5 ۳ 4 2 زمین )هکتار(
2.500.000 4.500.000 - - هزینه اجاره زمین )تومان(

12.5 15 10 10 ظرفیت تولید )تن(
500 600 400 400 مقدار بذرمصرفی )کیلوگرم(

2.400 2.600 2.400 2.600 قیمت بذر )کیلوگرم-تومان(
750.000 ۹00.000 650.000 600.000 هزینه آماده سازی زمین )تومان(

1.000.000 1.200.000 800.000 800.000 هزینه کود )تومان(
500.000 600.000 400.000 400.000 هزینه سم )تومان(

1.000.000 1.200.000 800.000 800.000 هزینه برداشت )تومان(
12 20 10 10 میزان تسهیلات )میلیون تومان(

2.5 4 2 2 اقساط سالانه با احتساب کارمزد 
)میلیون تومان(

1.۹56 1.۹56 1.۹56 1.۹56 نرخ فروش جو )کیلوگرم - تومان(

24,450,000 29,340,000 19,560,000 19,560,000 درآمد فروش )تومان(

6,477,500 12,484,500 5,171,880 5,171,880 جمع هزینه ها )تومان(

1,289,236 1,058,171 1,032,283 1,025,283 میانگین درآمد ماهانه پس از 
کسر اقساط

اجاره ای – دیم اجاره ای – آبی ملکی – دیم ملکی – آبی
شرح - شرایط متقاضی

حالت چهارمحالت سومحالت دومحالت اول
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محاسبه هزینه ها و 
درآمدهای طرح

17 6 16 8 زمین )هکتار(
8.۳25.000 ۹.000.000 - - هزینه اجاره زمین )تومان(

41.5 ۳0 40 40 ظرفیت تولید )تن(
1700 1200 1600 1600 مقدار بذرمصرفی )کیلوگرم(
2.400 2.600 2.400 2.600 قیمت بذر )کیلوگرم-تومان(

2.500.000 1.800.000 2.400.000 2.400.000 هزینه آماده سازی زمین )تومان(
۳.۳00.000 2.400.000 ۳.200.000 ۳.200.000 هزینه کود )تومان(
1.700.000 1.200.000 1.600.000 1.600.000 هزینه سم )تومان(
۳.۳00.000 2.400.000 ۳.200.000 ۳.200.000 هزینه برداشت )تومان(

40 40 40 40 میزان تسهیلات )میلیون تومان(

8 8 8 8 اقساط سالانه با احتساب کارمزد 
)میلیون تومان(

1.۹56 1.۹56 1.۹56 1.۹56 نرخ فروش جو )کیلوگرم - تومان(

71,828,350 58,680,000 78,240,000 78,240,000 درآمد فروش )تومان(

21,570,075 24,969,000 20,687,520 20,687,520 جمع هزینه ها )تومان(

3,521,523 2,142,583 4,129,373 4,129,373 میانگین درآمد ماهانه پس از 
کسر اقساط )تومان(

اجاره ای – دیم اجاره ای – آبی ملکی – دیم ملکی – آبی شرح - شرایط متقاضی

حال اگر سقف تسهیلات پرداختی بنیاد برکت را در نظر بگیریم، می توانیم زمین های بیشتری را 
زیر کشت ببریم. بر این اساس، با احتساب وام بانکی 40 میلیون تومانی، هزینه ها و درآمدها می تواند 

به شرح زیر تغییر یابد:
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محاسبه هزینه ها و 
درآمدهای طرح

نکته ای که  در این طرح باید مورد توجه قرار گیرد، میزان وام بانکی است که در جداول فوق 
برای دو دوره در نظر گرفته شده است. به عبارتی، به دلیل این که در خرید تضمینی ممکن است 
دولت پول کشاورزان را دیرتر پرداخت نماید و کشاورز برای شروع دوره بعدی کشت خود، سرمایه 
لازم را نداشته باشد، وام بانکی به اندازه هزینه های دو دوره در نظرگرفته شده است که در دو مرحله؛ 

ابتدای دوره اول کاشت و ابتدای دوره دوم کاشت پرداخت می گردد. 

جمع هزینه هایی که در جداول ملاحظه می کنید، از جمع اجاره زمین، هزینه خرید بذر، 
تا مراکز  برداشت و هزینه حمل محصول  آماده سازی زمین، هزینه سم و کود، هزینه  هزینه 

شهرستان)کیلویی 120 تومان(  به دست آمده است.

موضوع دیگری که در این محاسبات باید مدنظر خواننده گرامی باشد، این مطلب است که هزینه ها، 
بر اساس میانگین نرخ های مناطق مختلف کشور در نظر گرفته شده است که طبیعتاً ممکن است، در 

منطقه ای که خواننده محترم این کتاب زندگی می کند، ارقام برآورد شده  اندکی متفاوت باشد.
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نکته ای که در خصوص محاسبات جدول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تاخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 

محاسبه هزینه ها و 
درآمدهای طرح
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